
1 

 

SECRETARIA GENERAL   UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 
       DECRETACION Aprueba   Ajuste   Curricular   al   Plan   de   Estudios   de 
    EHW/PDG/CMI/fhb                 la Carrera de Química y Farmacia, aprobado por 

Resolución Exenta N°0367 de 2022. 
      ----------------------------------------------------------------------------------- 
  
 TEMUCO, 22/06/2022 
           
      RESOLUCION EXENTA 1534 

 
      VISTOS: Los DFL Nºs 17 y 156 de 1981, D.S. N°242 de 2018, 
todos del Ministerio de Educación y D.U. Nº314 de 2010. 
 
 
      CONSIDERANDO 
 
      Que por Resolución Exenta N° N°0367 de 2022, se fijó texto 
refundido del Plan de Estudios y Reglamento de la Carrera de Química y Farmacia de la Universidad de La 
Frontera. 
 
      El Ord. N°15/2022, de fecha 17 de mayo de 2022, de la 
Vicerrectora de Pregrado, Sra. Pamela Ibarra Palma, que solicita el ajuste curricular del plan de estudios de la 
Carrera de Química y Farmacia de la Universidad de La Frontera. 
 
      El V°B° de la Directora de Desarrollo Curricular y Docente, 
Sra. Solange Martínez Oakley, en correo electrónico de fecha 08 de junio de 2022. 
 
 

R E S U E L V O 
 
      1°) APRUEBASE Ajuste Curricular al Plan de Estudios de 
la Carrera de Química y Farmacia de la Universidad de La Frontera, aprobado por Resolución Exenta N° 
N°0367 de 2022, en la forma que indica: 
 
 

 Modifíquese en las Actividades obligatorias sin expresión de horas intraaula, los 
de la siguiente 

forma:  
 
ACTIVIDADES OBLIGATORIAS SIN 
EXPRESION DE HORAS INTRAAULA  

Nivel en el que debe estar cumplida como 
máximo la actividad  

Total horas 
extraaula  

SCT  

Actividades Extracurriculares   Nivel 11  50    
  

Idioma Inglés   
Inglés Básico  

Inglés intermedio  
Examen de Suficiencia Inglés  

Intermedio  

  
Nivel 4  
Nivel 7  
Nivel 8  

  
280  

  
15  

Práctica de Estudios I  Nivel 6 176  7  

Práctica de Estudios II  Nivel 8 176  7  

Práctica de Estudios III  Nivel 10  7  

  
Total horas  SCT en actividades sin expresión horas intra aula  

858  36  

 
 Modifíquese el Resumen total de horas del Plan de Estudios, de la siguiente forma: 

 
RESUMEN TOTAL DE HORAS PLAN DE ESTUDIOS 

Horas de la carrera según tipo de 
formación 

Horas Intra Aula Horas Extra 
Aula 

Total 
General 
Horas 

SCT 

T P Total Horas 
Intra Aula 

Total Horas 
Extra Aula 

Asignaturas de Formación Básica 62 21 83 94 177 111 

Asignaturas de Formación Especializada 71 49 120 170 290 180 

Asignaturas de Formación General 4 8 12 8 20 12 

Total Horas 137(1) 78(1) 215(1) 272(1) 487(1) 303 

Actividades obligatorias  sin expresión de 
horas intra aula 

- - - 858 858 36 

TOTAL DE HORAS PLAN DE 
ESTUDIOS  

2466 1404 3870 5754 9624 339 



2 

 

(1) Las horas Intra Aula y Extra Aula de las asignaturas o módulos corresponden al total de horas en un semestre o año 
contemplando 18 semanas por semestre. 

 
GRADO QUE OTORGA: Licenciado o Licenciada en Ciencias Farmacéuticas  
TÍTULO QUE OTORGA: Química Farmacéutica o Químico Farmacéutico   
 
 
Este Ajuste Curricular forma parte integrante de la Resolución Exenta N°0367 de 2022, para todos los 
efectos. 
 
                                                              ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL                                      R E C T O R 
 
 

 Vicerrectoría Académica 
 Vic. de Investigación y Post. 
 Vic. de Adm. y Finanzas 
 Decano Facultad de Medicina 
 Vicedecano Facultad de Medicina 
 Secretarios Facultad de Medicina  
 Directores Deptos. Facultad de Medicina 
 Directores Carreras Facultad de Medicina 
 Dir. de Escuela Facultad de Medicina 
 Oficina Adm. Facultad de Medicina 
 Dirección de Análisis y Desarrollo Institucional 
 Dirección de Registro Académico Estudiantil 
 Dirección Desarrollo Curricular y Docente 
 Dirección Académica de Pregrado 
 Sra. Solange Martínez Oakley 
 Direcc. Informática 

 

 

 


